
D.D.G. n. 9094/2025 
Disciplina per erogazione contributi straordinari per 

investimenti art. 6 L.R. 3/2025 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n.730, con il quale in esecuzione 

della deliberazione n. 48 del 14/02/2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

dipartimento regionale dell’agricoltura al dott. Fulvio Bellomo; 

VISTA    la legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 – Disposizioni finanziarie varie e, in particolare, l'articolo 6 

recante “Contributi straordinari per interventi e programmi nel settore agricolo e agroalimentare. 

Interventi nel settore delle infrastrutture rurali”; 

CONSIDERATO che fra gli interventi indicati dal comma 2 del citato articolo 6 della legge regionale 30 

gennaio 2025, n.3, rientrano nella competenza ratione materiae quelli di cui alle lettere a), b), d), 

e), f), g), h), i), j), m), n), o), q), s), t), u), y) e z); 

CONSIDERATO che sono state separatamente disciplinate le modalità di erogazione e rendicontazione dei 

contributi per trasferimenti correnti di cui alle lett. a), b), d), e), f), g), h), j),  n), o), q), s), t), u), y) 

e z); 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione delle modalità per l'erogazione e la rendicontazione dei 

contributi in favore dei soggetti beneficiari indicati dalle lettere i) e m)  di cui al comma 2 

dell’articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 ; 

 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

ART.1) In conformità alle premesse, che s'intendono integralmente riportate, per le finalità di cui all'articolo 

6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3, è approvato l'allegato “A”, col relativo allegato di 

modulistica 1 - che costituisce parte integrante del presente atto – recante le modalità di erogazione 

dei contributi di cui alla predetta norma. 

ART.2) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento dell’agricoltura ai sensi dell'articolo 

68, comma 4 , L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

     Palermo, 22/10/2025                                                                   Il Dirigente Generale 

                                                                                                          Dott. Fulvio Bellomo 

 

 

 



Allegato “A” 
 

Modalità per l'erogazione e la rendicontazione dei contributi di 

cui all'articolo 6 della legge regionale 3/2025 di competenza del 

Dipartimento regionale dell’agricoltura 

 

PREMESSA 

In esecuzione delle previsioni di cui all'articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3, il presente atto 

disciplina le modalità per la presentazione delle proposte progettuali, l'erogazione dei contributi e la loro 

rendicontazione, per gli importi e le finalità previsti dal comma 2, lett. i) e m) della predetta norma. 

 

RISORSE FINANZIARIE E BENEFICIARI 

L'importo complessivo dell'intervento è determinato in 224.000,00 euro per l'esercizio 2025, corrispondente 

all'autorizzazione di spesa contenuta nella tabella B di cui all’articolo 70 della stessa legge 30 gennaio 2025, 

n.3, sul capitolo 542097 del bilancio della Regione. 

 

BENEFICIARI 

Possono presentare le proposte progettuali per l'erogazione del contributo i soli soggetti individuati dal comma 

2 dell'articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3, nella misura e per le finalità individuate dalla 

norma stessa per ciascun beneficiario e, in particolare: 

• il Comune di Valledolmo,per interventi ed investimenti a sostegno della filiera agricola e zootecnica, 

per l’importo di 75.000 euro; responsabile del procedimento  per il Dipartimento Agricoltura 

dr.Vincenzo Pernice AREA 2  ; 

• l’Istituto Incremento ippico, per interventi finalizzati ad assicurare la continuità del rifornimento idrico 

nella struttura di Ambelia, per l’importo di 149.000 euro; responsabile del procedimento per il 

Dipartimento Agricoltura il dr.Giuseppe Di Mino SERVIZIO 6. 

•  

SPESE AMMISSIBILI 

Sono considerate ammissibili, entro i limiti indicati per ciascun beneficiario dalla norma di legge, a valere sulla 

misura: 

• le spese relative all’esecuzione dei lavori, incluse quelle relative per oneri di sicurezza ed altri obblighi 

di legge; 

• le spese relative alla progettazione di livello esecutivo, ove questa non sia già disponibile ed entro i 

limiti indicati dall’allegato I.13 al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• gli oneri di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

Ogni eventuale ulteriore onere relativo alla realizzazione degli interventi che non rientri nella casistica sopra 

richiamata e/o che superi l’importo del contributo stabilito dalla norma di legge rimarrà totalmente a carico 

dell’ente beneficiario. 

 

TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI  

Entro il termine di 20 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito web del Dipartimento 

regionale dell'agricoltura i soggetti individuati come beneficiari dovranno fare pervenire le istanze redatte 

secondo lo schema allegato alla presente (all.1), corredate della documentazione di seguito prescritta, 

esclusivamente a mezzo PEC all'indirizzo: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 
 

La trasmissione dovrà recare in oggetto: “Richiesta contributo ex art.6 legge regionale 3/2025” 

 

In allegato all'istanza dovranno essere prodotti: 

• quadro economico delle spese previste; 

• copia di documento d'identità in corso di validità del legale rappresentante; 

• cronoprogramma delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento e dei lavori da eseguire;  

• provvedimento amministrativo di inclusione del progetto nel programma triennale dell'Ente (per 

importo lavori superiori a 149.000 euro); 

• provvedimento amministrativo di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’articolo 15 del  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

nonché: 

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it


• progetto di livello esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 41, comma 8, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni, corredato – in relazione ai vincoli eventualmente 

insistenti sulle aree di intervento – dei pareri, autorizzazioni, nulla-osta e permessi necessari per 

l’esecuzione degli interventi stessi; 

 

OVVERO (in luogo del progetto di livello esecutivo): 

• progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi dell’articolo 41, comma 6, del  decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni, corredato – in relazione ai 

vincoli eventualmente insistenti sulle aree di intervento – delle richieste o istanze finalizzate 

all’ottenimento dei pareri, autorizzazioni, nulla-osta e permessi necessari per l’esecuzione degli 

interventi stessi; 

• computo metrico estimativo corredato di elenco dei prezzi ed eventuali analisi redatte secondo la 

vigente normativa sui contratti pubblici; 

• dichiarazione d’impegno, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, a produrre e trasmettere 

entro il termine inderogabile di 60 giorni dalla data del decreto di impegno delle somme, la 

progettazione di livello esecutivo; 

 

I progetti e tutta la documentazione tecnica devono essere datati e convalidati da timbro e firma del 

professionista incaricato della progettazione, nonché dal Responsabile Unico del Progetto e sottoscritto dal 

legale rappresentante dell’Ente.  

 

MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il Dipartimento, ricevuta la documentazione, procede alla verifica di regolarità formale ed all'adozione dei 

decreti di concessione del contributo in favore di ciascun beneficiario. 

 

Nell’ambito dell’istanza di riconoscimento del contributo i beneficiari potranno chiedere l’erogazione di 

un’anticipazione, nel limite dell’80% dell’importo totale. 

 

Il Dipartimento, previa registrazione del decreto di impegno da parte della competente ragioneria centrale, 

procederà all’erogazione delle somme a titolo di anticipazione entro i limiti sopra riportati. 

 

Gli interventi oggetto del contributo dovranno essere avviati comunque entro l’anno 2025. Eventuali istanze 

presentate antecedentemente all’emissione della presente disciplina non saranno prese in considerazione e 

pertanto dovranno essere nuovamente riproposte. 
 

L'Amministrazione si riserva in qualunque momento l’effettuazione di controlli sullo svolgimento dell'attività 

e, in caso di irregolarità, a procedere alla revoca del contributo ed all’eventuale recupero delle somme già 

liquidate. 

 
MODALITA' DI RENDICONTAZIONE 

Entro il termine inderogabile di 30 giorni dalla data di conclusione degli interventi i beneficiari dovranno 

presentare a rendicontazione in uno con la richiesta di erogazione del saldo, sempre a mezzo PEC indirizzata 

al Dipartimento, con oggetto: “Rendicontazione e richiesta saldo contributo ex art.6 legge regionale 3/2025” 

 

A tal fine, a firma del legale rappresentante dovranno essere trasmessi in formato informatico: 

• istanza di liquidazione e rendicontazione; 

• fatture o analoghi titoli di spesa relative alle prestazioni di beni e servizi, debitamente quietanzate; 

• ricevute delle disposizioni di pagamento relative alle sopra dette spese (bonifici o altra modalità di 

pagamento tracciabile) e dei relativi mandati/delibere. 

• dichiarazione resa ai   sensi   del   DPR   445/2000   e   successive   modifiche   ed   integrazioni di 

non aver beneficiato di contributi pubblici da parte di altri soggetti a copertura delle medesime voci di 

spesa riportate nella rendicontazione; 

• copia dei provvedimenti amministrativi recanti le disposizioni di pagamento; 

• attestazioni di collaudo delle opere, rese ai sensi della vigente normativa; 

 
Saranno ammesse a rendicontazione le sole spese debitamente documentate ed univocamente inerenti alla 

realizzazione dell’intervento.



Allegato 1 
 

Al Dipartimento regionale dell’agricoltura 

via PEC: dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 
 

OGGETTO: Richiesta contributo ex art.6 legge regionale 3/2025 
 

    l sottoscritt     , nat a ( ) il 

  / / , n.q. di legale rappresentante di , con sede in 

( ), C.F./P.IVA 

  , con la presente 

 
CHIEDE 

 

l’erogazione del contributo di cui all’articolo 6 della legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 per la realizzazione    

dell’intervento , 
 

chiede altresì   l’erogazione   di anticipazione   a valere sul   totale del   contributo, per   l’importo di 

  euro ( , euro) 

 
A tal fine allega alla presente: 

• quadro economico delle spese previste; 

• copia di documento d'identità in corso di validità del legale rappresentante; 

• cronoprogramma delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento e dei lavori da eseguire;  

• provvedimento amministrativo di inclusione del progetto nel programma triennale dell'Ente (per 

importo lavori superiori a 149.000 euro); 

• provvedimento amministrativo di nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’articolo 15 del  decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

nonché (barrare quanto d’interesse): 

• progetto di livello esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 41, comma 8, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni, corredato – in relazione ai vincoli eventualmente 

insistenti sulle aree di intervento – dei pareri, autorizzazioni, nulla-osta e permessi necessari per 

l’esecuzione degli interventi stessi; 

OVVERO 

• progetto di fattibilità tecnico-economica redatto ai sensi dell’articolo 41, comma 6, del  decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n.26 e successive modifiche ed integrazioni, corredato – in relazione ai 

vincoli eventualmente insistenti sulle aree di intervento – delle richieste o istanze finalizzate 

all’ottenimento dei pareri, autorizzazioni, nulla-osta e permessi necessari per l’esecuzione degli 

interventi stessi; 

• computo metrico estimativo corredato di elenco dei prezzi ed eventuali analisi redatte secondo la 

vigente normativa sui contratti pubblici; 
 
 

  ,  
 

 

 

mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

		2025-10-22T15:58:04+0200
	FULVIO BELLOMO




